
 

 

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 106/2019 
privind anularea obligațiilor fiscale provenind din amenzi datorate de persoane fizice 

decedate și persoane juridice aflate în stare de insolvență, radiate de la ONRC 

 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, în şedinţă 
extraordinară. 

Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al d-lui primar, privind anularea 
obligațiilor fiscale datorate provenind din amenzi de persoane fizice decedate și persoane 
juridice aflate în stare de insolvență, radiate de la ONRC, 

În conformitate cu prevederile: art. 218  alin.(1) din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, art. 265 alin.(2) a Legii nr. 
85/2014, art. 266 alin.(2) și (4) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) coroborat cu art.129 alin. (14), art.139 alin.(1) ,  
art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. – Se propune anularea amenzilor prescrise pentru persoane fizice decedate (anexa 
nr. 1), și a obligațiilor fiscale datorate de persoane juridice, în stare de insolvabilitate, radiate de 
la ONRC (anexa nr. 2), în cuantum de 357.159 lei, astfel: 

- amenzi prescrise 15.092 lei 
           -obligații fiscale persoanelor juridice în stare de insolvență radiate de la ONRC 342.067 
lei. 
          Art. 2 . – Anexele nr. 1 și 2 fac parte intergrantă din prezenta hotărâre. 
         Art. 3 – Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire de Serviciul buget- 
Biroul impozite și taxe locale. 

 
 

 Târgu Secuiesc, la 14 noiembrie 2019 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
    Fejér Melinda 

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

                                                                                                               Tóth Csilla Enikő 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Comp. Adm. Publ. Loc. 


